徐工职院保发〔2022〕1 号

关于开展 2022 年春季学期初校园安全大检查

的通知

各二级学院、各单位：

根据《省教育厅关于做好 2022 年全省高校常态化安全检查工

作的通知》（苏教安函〔2022〕2 号）文件精神及学校安全工作统

一部署，经学校研究决定开展 2022 年春季学期初校园安全大检查

工作，现将有关事项通知如下，请各二级学院、各单位结合工作

实际重点落实。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民

至上、生命至上，按照“两个不放松”和“务必整出成效”要求，

牢牢守住安全稳定底线，从严从实从细抓好校园安全生产措施落

实，坚决防范和遏制学校重特大事故的发生，不断提升我校高质

量平安校园建设水平。

二、检查内容

检查重点为消防安全、校车安全、校舍安全、网络安全、食品

及饮水安全、危险化学品安全、实验室安全、特种设备安全及校

园周边治理等领域的安全隐患。

三、具体安排

1.自查自纠（2 月 22 日-24 日）。各二级学院、各单位参照 2022

年春季安全工作要点（见附件 1）内容进行自查，对发现的问题进

行整改。2 月 24 日前将 2022 年春季学期初校园安全大检查专项排

查整治情况清单（书面版、电子版）报送保卫处。

2.现场检查（2 月 25 日）。学校组织对各二级学院、各单位自

查整改情况进行督查、针对隐患整改情况进行检查。对检查中发

现未整改的隐患问题，下发整改通知书，督促整改。

3.隐患整改（2 月 26 日-3 月 2 日）。各二级学院、各单位根

据学校现场检查反馈隐患清单进行整改，2 月 24 日前将 2022 年春

季学期初校园安全大检查工作总结（书面版、电子版）报送保卫

处。

四、有关要求

1.各二级学院、各单位要充分认识安全大检查工作的重要性，

严格按照具体安排开展细致的安全隐患问题自查，做到不打折扣、

不留死角、不走过场。

2.各二级学院、各单位对自查发现的问题隐患，要明确整改

单位和责任人，制定整改措施，尽快落实整改，即知即改的立即

整改，无法即知即改的提交整改方案。

联系人：耿家存，电话：60716，电子信箱：bw@mail.xzcit.cn。

附件：1.徐州工业职业技术学院 2022 年春季安全工作要点

2.2022 年春季学期初校园安全大检查专项排查整治情

况清单

 徐州工业职业技术学院

                                  2022 年 2 月 22 日

mailto:bw@mail.xzcit.cn

附件 1

徐州工业职业技术学院 2022 年春季安全工作要点

各二级学院，各单位：

围绕省市有关近期安全工作部署和要求，结合学校实际，请各

学院、单位围绕以下工作要点做好当前安全工作。

一、教师学生安全稳定工作

1.关注教职工家庭生活、心理状况、工作压力等问题，做好关

怀、帮扶、沟通工作。

2.关注学生心理健康、人际关系、生活困难、网络诈骗等问题，

做好咨询、疏导、教育工作。

3.关注学生干部组织、社团组织的工作、活动开展情况，做好

培训、指导、监管工作。

二、重点场所领域安全工作

1.开展重点场所安全隐患自查自纠工作

人员密集场所：学生宿舍、食堂餐厅、教学楼、体育馆、图书

馆、报告厅等，

重点区域：实训中心、实验室和实验用品仓库等，

重点场所：配电室、校园施工现场等，

重点部位：电网线路、水电气设施等，

特种设备：电梯、压力容器、热交换站等。

2.开展重点领域安全隐患排查整改工作

危险化学品安全：落实剧毒、易制毒、易制爆物品采购、储存、

使用、废弃物处理各环节的安全措施；

消防安全：落实消防器材检查报修、消防通道清理畅通、用火

用电检查清理、消防安全宣传教育等工作；

活动安全：落实校内大型活动审批管理、现场监管、安全防范

等工作，不集中组织学生外出春游活动；

车辆安全：落实校车、公务用车的车辆状况检查，杜绝超速、

超员、疲劳驾驶等问题；

食品安全：落实原材料采购储存、加工制作、清洁消毒、食品

留样、用水安全等安全防范工作；

疾病安全：落实新冠肺炎疫情防控常态化下春季传染病预防教

育、环境消毒通风、物资储备配备及时报告防控等事项；

网络安全：落实网络机房防火安全、网络通信安全、网络舆论

监管、涉密电脑管理等日常管理和突发事件处置工作。

各二级学院、有关单位对上述重点场所、重点领域进行自查自

纠，发现问题即知即改。学校组织人员进行抽查检查，严重问题

将出具《隐患整改通知书》，限期整改。

三、应急管理值班值守工作

1.加强值班，畅通信息报送渠道，对群体性、人身伤害性等事

件，按应急预案流程及时处置上报。

2.加强应对，落实救援装备、物资等应急储备，开展安全教育、

培训讲座、演练活动，提高师生安全防范意识和避险救助能力。

 - 5 -

附件 2

2022 年春季学期初校园安全大检查专项排查整治情况清单
单位名称（盖章）：                负责人：                汇总人：                    排查日期：       年    月    日

排查项目及内容
主要排查

部门

存在的安全风险隐患（要

求风险隐患描述具体清

晰）

排查人

整改措施（要求

措施具体切实可

行）

整改期限
整改完

成时间
责任人

安全

责任

体系

建设

情况

1.是否落实学校安全主体责任，建

立健全安全工作体制机制

保卫处

2.是否压实安全责任，状建立健全

二级部门安全工作责任制，签订本

单位安全工作责任状

各单位

交通

安全

管理

情况

3.校车管理制度是否健全，是否全

部取得校车运营资格，驾驶员是否

取得校车驾驶资格

国资后勤

4.校门口交通是否有序 保卫处

5.校园内交通设施、标志、标线是

否健全

保卫处

6.校园内交通管理是否有序、安全 保卫处

7.组织的师生集体外出活动是否

经严格审批并落实相关安全防范

措施

学工处、各二

级学院

8.有无其他相关问题、隐患 各单位

消防

安全

管理

情况

9.消防管理制度是否完善 保卫处

10.建筑物或场所是否依法通过消

防验收或消防备案

国资后勤、保

卫处

11.消防设施、器材和消防安全标 保卫处

 - 6 -

排查项目及内容
主要排查

部门

存在的安全风险隐患（要

求风险隐患描述具体清

晰）

排查人

整改措施（要求

措施具体切实可

行）

整改期限
整改完

成时间
责任人

志是否完好有效并定期维保

12.消防值班人员是否按规定配备

并持证上岗

保卫处

13.防火检查、巡查是否做到定期

开展

各单位

14.建筑物是否按规范设置防火分

区，疏散通道、安全出口、消防通

道是否畅通

各单位

15.消防重点部位配备消防器材是

否完好有效

各单位

16.人员密集场所是否存在存储使

用易燃易爆危险品

各单位

17.有无其他消防隐患 各单位

用电

安全

管理

情况

18.电气线路、管路敷设是否符合

国家标准并定期检测维保

国资后勤

19.学生宿舍、教学办公场所、实

验室、图书馆等公共场所是否存在

私拉乱接、超负荷用电、违规使用

电器的现象

各单位

20.是否存在电动自行车违规停

放、充电现象

各单位

21.电气火灾隐患是否及时整改
各单位

22.有无其他用电安全隐患
各单位

 - 7 -

排查项目及内容
主要排查

部门

存在的安全风险隐患（要

求风险隐患描述具体清

晰）

排查人

整改措施（要求

措施具体切实可

行）

整改期限
整改完

成时间
责任人

实验

室及

危险

化学

品安

全管

理情

况

23.安全责任体系是否健全、安全

管理职责是否明确具体

保卫处

教务处

相关二级学

院

24.安全管理制度、运行机制是否

完善

保卫处

教务处

相关二级学

院

25.安全宣传教育与准入制度是否

严格落实

相关二级学

院

26.个人防护与环境保护措施是否

落实

相关二级学

院

27.危险源的采购、运输、存储、

使用、转移、处置等环节是否规范

并全过程监管，建立分布档案和使

用台帐，是否按规定进行信息填报

保卫处

教务处

相关二级学

院

28.实验室危险废弃物是否按规定

存放、收集、处置

相关二级学

院

29.是否建立定期安全检查与巡查

机制并有效落实

相关二级学

院

30.用电、用气、动火等是否按规

范落实防护措施

相关二级学

院

31.是否制定安全事故应急处置预

案并定期组织演练

相关二级学

院

 - 8 -

排查项目及内容
主要排查

部门

存在的安全风险隐患（要

求风险隐患描述具体清

晰）

排查人

整改措施（要求

措施具体切实可

行）

整改期限
整改完

成时间
责任人

32.消防器材等安全设备是否配备

齐全

教务处

相关二级学

院

33.其他安全隐患情况
相关二级学

院

特种

设

备、

压力

容器

安全

管理

情况

34.高温高压高速运转设施、气瓶

等特种设备是否落实防护措施并

定期检验、安全巡查

国资后勤、相

关二级学院

35.锅炉和电梯等特种设备是否按

规定报相关部门备案，并依法定期

检验、开展安全巡查

国资后勤

36.特种设备操作人员是否做到全

部持证上岗

国资后勤、相

关二级学院

37.其他安全隐患情况
国资后勤、相

关二级学院

后勤

及食

品安

全管

理情

况

38.学校建筑及设施安全状况是否

良好

后勤

39.在建项目是否落实安全管理措

施

后勤

40.食品安全负责制是否全面落实
后勤

 - 9 -

排查项目及内容
主要排查

部门

存在的安全风险隐患（要

求风险隐患描述具体清

晰）

排查人

整改措施（要求

措施具体切实可

行）

整改期限
整改完

成时间
责任人

41.食品安全管理制度是否健全并

有效落实

后勤

42.食品安全隐患排查是否定期开

展

后勤

43.食品采购追溯体系是否建立
后勤

44.是否落实食品原料采购、加工

制作、清洗消毒、成品分装、配送、

留样等环节全过程监管是否落实

后勤

45.食品安全监督制度是否按规定

落实

后勤

46.食堂用气、用电、动火是否严

格按规范操作，排油烟设施是否定

期清洗保持清洁

后勤

47.其他安全隐患
后勤

学生

实习

实训

安全

管理

情况

48.学生实习实训安全生产责任机

制是否建立

教务处

二级学院

49.学生实习实训管理制度是否完

善

教务处

二级学院

50.是否严格执行相关安全生产标

准、健全安全生产规章制度和操作

规程

二级学院

51.其他安全隐患
各单位

 - 10 -

排查项目及内容
主要排查

部门

存在的安全风险隐患（要

求风险隐患描述具体清

晰）

排查人

整改措施（要求

措施具体切实可

行）

整改期限
整改完

成时间
责任人

校园

安防

设施

建设

情况

52.学校安全防控体系是否健全
保卫处

53.学校各类安全工作经费是否充

足

保卫处

财务处

54.各类安防设施是否齐全
保卫处

55.视频监控是否完善有效
保卫处

56.其他安全隐患
各单位

日常

安全

管理

情况

57.各项安全管理制度是否完善
各单位

58 各类安全责任是否落实
各单位

59.消防控制室值班人员是否按规

定持证上岗

保卫处

60.是否配齐配足专业保安和安全

管理人员

保卫处

各单位

61.是否定期开展安全检查巡查
各单位

62.是否开展校园巡逻防控
保卫处

63.其他安全隐患
各单位

反电

信网

络诈

64.是否开展反电信网络诈骗宣传

教育

保卫处

学工处

二级学院

 - 11 -

排查项目及内容
主要排查

部门

存在的安全风险隐患（要

求风险隐患描述具体清

晰）

排查人

整改措施（要求

措施具体切实可

行）

整改期限
整改完

成时间
责任人

骗工

作情

况

65.其他的安全隐患

各单位

反恐

与禁

毒工

作情

况

66.校园反恐防范机制、制度、预

案是否完善

保卫处

67.各类反恐防暴设备器材是否配

备齐全

保卫处

68.是否加强相关宣传教育工作
二级学院

69 其他安全隐患
各单位

安全

专项

整治

情况

70.是否聚焦学校安全重点领域和

突出问题开展安全专项整治

保卫处

71.是否按学校安全专项整治统一

部署开展相关活动

各单位